Requerimento Nº 467/2023

Súmula: - Requeiro Informações do Executivo, junto à
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania e ao
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania do
Governo Federal, sobre a implantação do Projeto
Qualifica Mulher em nosso munícipio.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania e, ao
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania do Governo Federal, sobre a implantação do
Projeto Qualifica Mulher em nosso município.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres desenvolveu e lançou o
Projeto-Piloto Qualifica Mulher, instituído por meio da Portaria nº 3.175, de 10 de dezembro de
2020, e alterada pela Portaria no 595, de 19 de fevereiro de 2021, com a finalidade de estimular
ações que promovam a autonomia econômica da mulher em contribuição para o
desenvolvimento econômico e social do país.

O projeto visa formar uma rede de parcerias com o poder público federal,
estadual, distrital e municipal, entidades e instituições privadas, para fomentar ações de
qualificação profissional, trabalho e empreendedorismo, para geração de emprego e renda para
as mulheres em situação de vulnerabilidade social.

Serão atendidas, prioritariamente, mulheres que possuam renda mensal de até
um salário mínimo e meio, que estejam cursando ou tenham concluído o ensino fundamental
e/ou médio, ou que não tenham escolaridade.

São objetivos do projeto:
I - Promover ações que contribuam para o reconhecimento e a valorização dos direitos e da
cidadania das mulheres; e
II - Aumentar a capacidade de empregabilidade das mulheres que estão em situação de
vulnerabilidade social, por meio da educação profissional e empreendedorismo, com vistas a sua
inserção no mundo do trabalho.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

46
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
2/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

3K
6-

86
7G

-0
28

K
-N

D
J7

https://webmail.mdh.gov.br/owa/redir.aspx?REF=vfJlCiYaJf4Sfjb4YZXX6J77cwMXfqVxaR0UXB_1bd_YUTPg3uTYCAFodHRwczovL3d3dy5pbi5nb3YuYnIvd2ViL2RvdS8tL3BvcnRhcmlhLW4tMy4xNzUtZGUtMTAtZGUtZGV6ZW1icm8tZGUtMjAyMC0lMjUyMDI5MzUzOTE1NQ..
https://webmail.mdh.gov.br/owa/redir.aspx?REF=vfJlCiYaJf4Sfjb4YZXX6J77cwMXfqVxaR0UXB_1bd_YUTPg3uTYCAFodHRwczovL3d3dy5pbi5nb3YuYnIvd2ViL2RvdS8tL3BvcnRhcmlhLW4tMy4xNzUtZGUtMTAtZGUtZGV6ZW1icm8tZGUtMjAyMC0lMjUyMDI5MzUzOTE1NQ..
https://webmail.mdh.gov.br/owa/redir.aspx?REF=nrGWm5jFaTJFnOlSySpcQ-Qr9hAEU8-rhqyNJ6inVS3YUTPg3uTYCAFodHRwczovL3d3dy5pbi5nb3YuYnIvd2ViL2RvdS8tL3BvcnRhcmlhLW4tNTk1LWRlLTE5LWRlLWZldmVyZWlyby1kZS0yMDIxLTMwNDQ1NDQ3NQ..

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=93K6867G028KNDJ7, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 93K6-867G-028K-NDJ7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

46
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
2/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

3K
6-

86
7G

-0
28

K
-N

D
J7

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=93K6867G028KNDJ7
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 93K6867G028KNDJ7
		2023-01-25T10:33:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura